
10. november 2012 EM20l2/19 

BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den danske 

stat med henblik på tiltrædelse af ILOs konvention 94 såfremt det viser sig, at Grønland 

ikke allerede er omfattet af konventionen. 
(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Erhvervsudvalget har under behandlingen af forslaget bestået af: 

Inatsisartutmedlem Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Inatsisartutmedlem Andreas Uldum, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Kim Kielsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Akitsinnguaq Olsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat 

Inatsismiutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Karl Lyberth, Siumut 

Inatsisartutmedlem Sivert K. Heilmann, Atassut, suppleant 

Udvalget har efter 1. behandlingen under EM20l2 gennemgået forslaget og fremlægger 

hermed sine overvejelser til Inatsisartut. 

1. Forslagets indhold og formål 
Forslagsstiller ønsker med dette beslutningsforslag, at Grønland tiltræder ILO konvention m. 

94, såfremt Grønland ikke allerede er omfattet af konventionen. 

2. Inatsisartuts førstebehandling af forslaget 
Naalakkersuisut har i sit svarnotat anført, at svarene fra staten ikke var entydige, og at der 

derfor er en betydelig usikkerhed om de konkrete forhold på området. Der var på denne 

baggrund under 1. behandlingen af beslutningsforslaget generel enighed blandt partierne om, 

at der bør udarbejdes en redegørelse, der kan afklare hvorvidt Grønland er omfattet afILO's 

konvention 94 eller ej. 
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Der blev ved forslagets første behandling fremsat tre ændringsforslag, som alle afspejler dette 

ønske: 

N aalakkersuisuts ændringsforslag 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til FM13 pålægges at 
udarbejde en redegørelse, med henblik på at komme til en fremtidig fælles forståelse 

med den danske regering om regler og procedurer for at Grønland bliver omfattet af 

ILO konventioner herunder ILO konvention 94 

Andreas Uldums ændringsforslag 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om ILO konvention 94. Redegørelsen skal afdække i hvilket omfang 

Grønland formelt og i praksis er omfattet af konventionen. Redegørelsen skal 
endvidere afdække konsekvenserne for de igangværende samt kommende initiativer 

indenfor råstofprojekter, herunder såvel small scale som storskalaprojekter, såfremt 

Inatsisartut måtte beslutte at tiltræde eller ikke tiltræde konventionen. Redegørelsen 

skal færdigøres indenfor et år, således at den kan blive rettidig anmeldt til 
Inatsisartuts forhandling på efterårssamlingen 2013. 

Siumuts ændringsforslag 
F orslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge N aalakkersuisut til UP A 2013 om at 

fremsætte redegørelse om ILO-konvention nr. 94, således at Inatsisartut har bedst 

mulig og sikker grundlag for at kunne drøfte denne konvention ved Grønlands 

tiltrædelse. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget må konstatere, at der er bred tilslutning blandt partierne og Naalakkersuisut til, at 

der iværksættes en nærmere afklaring af Grønlands status i forhold til ILO konvention nr. 94. 

Der blev ved forslagets første behandling fremsat 3 ændringsforslag. Udvalget har dog ikke 

fuldt ud kunnet tilslutte sig nogen af disse ændringsforslag i den foreliggende form. 

Erhvervsudvalget har derfor fundet behov for at fremsætte sit eget ændringsforslag. Udvalget 

traf på sit møde den fredag den 26. oktober den beslutning, at udvalget i formuleringen af sit 

ændringsforslag vil tage udgangspunkt i det ændringsforslag, Demolaaterne fremsatte under 

førstebehandlingen, men med den forskel, at redegørelsen skal kunne behandles af Inatsisartut 

allerede under den kommende forårssamling. 

Demolaaterne har i lyset heraf valgt at trække deres ændringsforslag, idet partiet har kunnet 

tilslutte sig udvalgets ændringsforslag. Siumut har i lighed med Demolaaterne valgt at trække 

deres ændringsforslag og tilslutter sig Erhvervsudvalgets ændringsforslag. 

EM20l2/19. 
lnr.Ol.2S.01lEM12-LABU-00019 

2 



10. november 2012 EM2012/19 

4. Økonomiske konsekvenser 
Det er forventeligt, at en undersøgelse af denne problemstilling vil medføre et forbrug af AC

ressourcer udvalget estimere at redegørelsen vil koste omkring 250.000 kr. alt iberegnet. 
Udvalget antager at dette beløb kan afholdes inden for departementets økonomiske ramme. 

5. Udvalgets indstillinger 
Udvalget vil fremkomme med sme indstillinger til de enkelte ændringsforslag, i samme 

rækkefølge som der vil blive stemt om disse i salen. En vedtagelse af 6t af ændringsforslagene 

vil indebære, at øvrige ændringsforslag forkastes. 

Nr. (1) Erhvervsudvalgets ændringsforslag: 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse 

om ILO konvention 94. Redegørelsen skal afdække, om Grønland er omfattet af 

konventionen. Hvis dette måtte vise sig ikke at være tilfældet, skal redegørelsen endvidere 
afdække konsekvenserne for de igangværende samt kommende initiativer indenfor 

råstofprojekter, herunder såvel small scale som storskalaprojekter, såfremt Inatsisartut måtte 

beslutte at tiltræde eller ikke tiltræde konventionen. Redegørelsen skal færdigøres indenfor et 

halvt år, således at den kan blive rettidig anmeldt til Inatsismiuts forhandling på 

forårssamlingen 2013. 

Et enigt Erhvervsudvalg indstiller ændringsforslag nr. (1) til vedtagelse 

Nr. (2) Naalakkersuisuts ændringsforslag: 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til FM13 pålægges at udarbejde en 

redegørelse, med henblik på at komme til en fremtidig fælles forståelse med den danske 

regering om regler og procedurer for at Grønland bliver omfattet af ILO konventioner 

herunder ILO konvention 94. 

Et enigt Erhvervsudvalg indstiller ændringsforslag (nr.2) til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 
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